ministrant Deo qui ad nos nuntiando exeunt; assistunt vero qui sic contemplatione intima perficiuntur, ut ad explenda foris opera minime mittantur. Sed quia in quibusdam Scripturae locis quaedam per Cherubim, quaedam per Seraphim agi didicimus; utrum per se haec faciant, an per subiecta agmina agantur, quae, sicut dicitur, in eo quod a maioribus veniunt, maiorum vocabula sortiuntur, nos affirmare nolumus quod apertis testimoniis non approbamus. Hoc tamen certissime scimus, quia ad explendum de supernis ministerium alii spiritus alios mittunt; » citat autem Zachariam II, 3. seq. Non improbat ergo hanc opinionem Gregorius, probabilemque habet. Errant tamen qui eum inter illos collocant qui Dionysii sententiam sequuntur, cum potius ad oppositam accedat.

Dices: sententia haec innititur auctoritati Dionysii, quatenus auctor operum quae ei tribuuntur censebatur esse ille Areopagita, discipulus Pauli; quod modo reicitur.

Respondeo 1) auctor horum operum non dicit se hanc sententiam de missione Angelorum accepisse a Paulo; imo eam ut probabilem tantum proponit c. 13. eamque alterius iudicio permittit; non ergo auctoritate Pauli ab hoc auctore relati potuit inniti certitudo huius sententiae. 2) Licet, ex eo quod Pauli discipulus putaretur, maior auctoritas huic scriptori accederet, non tamen quia haec dignitas ei est detracta, omnis eius interit auctoritas; etenim propter suam doctrinam semper magni factus est in Ecclesia. Quocirca 3) falsum est probabilitatem, qua haec sententia gaudet, solius Dionysii auctoritati inniti. Ceterum auctor iste non est recentior seculo V, et forte sub initium huius seculi scripsit, ut eruditi coniectant. *Legge Dissertat. 2. Damascenicam Lequene (Migne P. G. T. 94.) et dissertationem duplicem de Rubeis alteram De fide auctoris vulgo dicti Areopagitae in edit. s. Thomae Tom. 8., alteram in Biblioth. Migne P. G. Tom. 3.*

**Thesis LXII.**

*Deus frequenter utitur opera Angelorum in rerum humanarum administratione; nominatim autem regnis, provinciis et Ecclesiis sui Angeli praesunt, atque ad particularium hominum custodiam Angeli deputantur ita ut nemo sit Angelorum ope destitutus. Errant porro qui doctrinam Ecclesiae de Angelorum custodia e veterum philosophorum fontibus derivant.*

I. Quod Deus possit per se ipsum, absque alterius ministerio, regere et gubernare res mundanas, h. e. mundum hunc physicum, nemo est qui dubitet. At divina Sapientia, quae causas proportionatas et naturales effectibus praestituit, voluit ne etiam uti opera spirituum in administratione rerum corporalium? Id affirmant ii Patres qui testantur Deum effectis a se rebus praeposuisse Angelos, qui sub ipso eas regerent et gubernarent. Ita Methodius (Bibl. Photii c. 234). « Ad hoc creati sunt, ut rebus ab ipso effectis praesent; ut a Deo commune et generalem omnium providentiam gerente, omnium dominium et potestas penderet ». Iustinus Apolog. II. n. 3. « Deus quum mundum universum fecisset, et terrena hominibus subiecisset et caelestia sidera, quae et ipsa hominum gratia liquet ab eo facta esse, ad proventum frugum et ad temporum vicissitudines adornasset, divinamque iis legem sanxisset; hominum ac rerum sub caelo positarum curam Angelis, quos ad hoc munus instituit, commisit ». Athenagoras Leg. pro Christianis n. 24. « Hoc consilio Angelos Deus creavit, rebus scilicet a se creatis providens, ita ut universam quidem Deus et generalem omnium procreationem gereret; eam autem, quae partes attingit, instituit ad hoc munus Angeli sustinerent ». Augustinus Lib. LXXXIII QQ. q. 79. « Unaquaeque res visibilis in hoc mundo habet potestatem Angelicam sibi praepositam, sicut aliquot locis divina Scriptura testatur ». Secundum hanc doctrinam Hermas in L. Pastoris. Visione 4. c. 2. Angelos quoque bestis praepositos docet: « Propter hoc misit Deus Angelum suum qui est super bestias, ... et obturavit os eius (bestiae quae Hermae apparuerat), ne te dilaniaret ». Cf. et Origenem in Numeros hom. 14. Damascenus L. II. c. 3. « Angeli custodiunt partes terrae, et gentium et locorum praesides sunt, ut a suo conditore sunt ordinati; et ea quae sunt apud nos administrant, et auxiliantur nobis »: c. 4. docet Angelum, qui elevatus est contra Deum, fuisse « ex iis angelicis virtutibus eam quae praerat terrestri ordini, et cui a Deo terrae custodia commissa erat: » quod et Iustinus et Athenagoras locis cita-

tis tradunt. Theodoretus Quaest. in Gen. c. 1. q. 4. ut probet Angelos non fuisse creatos ante materiam, ita argumentatur « quo ministerio fungebantur Angeli, qui creationem praecedebant, cum nihil esset quod indigeret opera eorum ? ».

Ad ministerium hoc Angelorum probandum argumentatur Thomas q. CX. a. 1. hoc pacto. Ordo communitatis recte dispositae ita se habet ut inferiora per superiora regantur, quo nexu regiminis unitas maior in communitate obtinetur. Iam vero universus mundus una est veluti communitas omnium creaturarum quae Deo famulantur; Angeli autem sunt creaturae ceteris superiores, Deoque propinquiores: ergo per Angelos creaturae inferiores administrantur. Porro ut doceat s. Thomas quo potissimum spectet ministerium Angelorum quoad naturas corporales, advertit quod etsi omnis natura corporalis habeat determinatum modum operandi, quem necessario sequitur; tamen, quia « proprium corporis est quod non agat nisi per motum », ut actio corporalis existat necesse est corpora tandem moveri ab aliquo spiritu: corpus enim non movet nisi et ipsum iam sit in motu. Spectat ergo ad Angelos movere. Quinam vero sit motus qui ab Angelis imprimitur corporibus difficile est determinare. Iuxta enim doctrinam veterum, ab operatione continua alienius intelligentiae repetebantur motus astrorum, et ab his astrorum sive caelorum motibus ceteros subluarum motus ceterasque corporum mutationes pendere veteres arbitrabantur. Haec autem doctrina a priori conficta est; motus enim astrorum pendet ab eo primo motu, qui primitus certa lege a Deo impressus est materiae corporibusque ex ea formati, qui motus, etsi multipliciter transformatus, iugiter perseverat; unde assistentia necessaria non est alienius exterioris agentis praeter Deum concurrentem et conservantem; natura enim corporalis ad hos motus determinata, necessario in iis perseverat; quia causa est necessaria.

Itaque necessitas ministerii Angelorum pro motibus regendis corporalis naturae demonstrari non potest. Pariter dicendum est demonstrari non posse necessitatem operae alienius spiritus pro administranda natura sensibili, nam et ipsa necessario agit determinata vel ab objectis extrinsecis, quibus afficitur, vel ab instinctu. Remota autem necessitate hac ministerii angelici, non liquet quo ipsum spectare possit.

Nihilominus si cui probabile est conditiones omnes quae ad quosvis motus requiruntur, non reperiri in sola materia ac ordine physico instituto ab initio, atque is putat activitatem alienius agentis exterioris postulari, arbitrari ipse poterit ministerium hoc Angelos explere, atque ita sententiam s. Thomae tueri licebit.

Ceterum pro tuenda doctrina modo recitata Patrum advertere licet quod, cum materia corporalis creata sit in bonum naturae rationalis, atque haec Angelis custodienda sit tradita a Deo, ut videbimus; consequens esse videtur ut Angelis quoque ius quoddam collatum sit eadem materia multipliciter utentii, prout utilitati hominis divinaeque gloriae conducere hic usus potest, secundum beneplacitum divinae voluntatis. Cf. Suarez De Angelis L. VI. c. 17., qui Angelicam ministerium circa regimen universi ad custodiam hominum reducit, propter quem est universus.

II. Certum est enim quod statuimus in prima parte thesis, frequenter Deum uti, in administrandis rebus humanis, ministerio Angelorum. Id evidens fit ex testimoniis utriusque foederis. Quamvis enim in non paucis apparitionibus veteris foederis, cum Angelus Domini apparuisse dicitur, ille, qui repraesentabatur, fuerit Dei Filius, sunt tamen aliae apparitiones, quae Angelis tribuendae sunt, eorumque diversa opera erga homines narrantur. Cf. Genesis. c. XIX; XXVIII, 12; Iosue V, 14; Iudicum XIII, 16; 4 Regum VI, 16. 17; Isaiae VI, 6; Daniel X, 5 seqq. XII, 1. 5 seqq. Zachariae I, 9 seqq. Tobiae XII, 6 seqq. 2 Machab. III, 25 seqq. etc. Item in Testamento novo eadem oeconomia apparet et huc spectant Matthaei I, 20; II, 13. 19; XXVIII, 2 seqq. Actuum I, 11; V, 19; X, 3; XII, 7 seqq. Apocalyp. VIII, seqq. XVI, 1 seqq. XX, 1 seqq. etc. In quibus patet Deum uti ministerio Angelorum tum ad beneficia conferenda hominibus, tum ad poenas infligendas.

Eandem porro oeconomiam deinceps erga homines iugiter perseverare constat 1) tum eo quod oeconomia, qua nos modo Deus regit, sit continuatio illius, qua in Novo Foedere exhibetur; tum ex iis, quae in Apocalypsi narrantur, quae ad futuras aetates spectant. Constat 2) ex testimoniis Patrum qui id discrete testantur, quique invocandos esse Angelos docent, ut per eos a Deo beneficia impetremus. Ita Origenes cont. Celsum L. VIII. « quod si multorum etiam favor captandus est, discimus in nostris literis, quod millia millium assistebant ei, et myriades myriadum ministrabant ei: quae multitudo, quam videt homines suam erga Deum pietatem imitantes, adjuvat eos contentendos ad salutem, et Deum invocantes, interdum apparendo invocantibus, non indignam rem censens, si eis ministraret, magnaue alacritate ac consensu prompto ad gratificandum caelestis numinis invocatoribus, cui et ipsa preces offerre non desinit. Omnes enim hi sunt ministeriales spiritus ultro citroque miscitari soliti, ut eorum ministerio provehantur ad salutem qui salvandi sunt. » Augustinus Enchirid. c. 56. « (Ecclesia tota accepta, non ex parte) in sanctis Angelis beata persistit, et suae parti pere-

grinanti, sicut oportet, opitulatur; quia utraque una erit consortio aeternitatis, et nunc una est vinculo caritatis, quae tota instituta est ad colendum unum Deum. » Sophronius hierosolym. Episcopus in Eneomio SS. Angelorum quod est veluti continuata invocatio, inter cetera, haec habet: « O flecti moverique nescii Principatus... quique tertio Angelorum choro praelati estis: fidi adeste, et quo de infensissimis hostibus triumphem, isdemque ad finem usque imperterritè et sine vulnere resistam, sedulam operam navate. » Ambrosius Serm. De Basilicis non tradendis n. 11. « Angeli si custodiunt, vestris custodiunt orationibus invocati », idque exemplis confirmat. Synodus VII. Act. 6. in fine refutationis eorum, quae ab haereticis prolata erant, ait « Ergo cum timore omnia faciamus, expetentes etiam intercessionem dominae nostrae et sanctae Dei genitricis semper Virginis Mariae, atque sanctorum Angelorum, et simul omnium sanctorum, salutantes quoque colendas eorum imagines, ut eorum sanctitatis participes simus. » Constat 3) ex persuasione Ecclesiae quae se prodit in precibus liturgicis festisque diebus in honorem Angelorum institutis. Constat 4) ex Ecclesiasticis monumentis historicis omnium aetatum, quibus Angelicorum operationum historia continetur. Conferri possunt quae de sua conversione narrat Iustinus in Dialogo cum Triphone; quae in actis martyrum Triphonis et Respicii penes Ruinart memorantur; quae habet Gregorius Thaumaturgus in Oratione ad Origenem, et Athanasius refert in vita s. Antonii; quae Socrates H. E. L. VI. c. 6; quae Bollandiani habent ad diem 5. et 10 Ianuarii, et 6. Iulii; Paulinus in historia s. Ambrosii; atque ita porro in tot Sanctorum historiis; nec praetermittenda est vita s. Franciscæ Romanae. Cf. Augustinum De Gen. ad Lit. L. VIII. c. 24.

III. Praesent Angeli regni, provinciis et ecclesiis. Huc faciunt testimonia Danielis X, 12. 13. 20. 21. Et ait (Angelus) ad me; noli metuere Daniel; quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad intelligendum ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua; et ego veni propter sermones tuos. Princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti et uno diebus: et ecce Michael unus de principibus primis venit in adiutorium meum, et ego remansi ibi iuxta regem Persarum... Nunc revertar ut praelier adversus principem Persarum: cum ego egrederer, apparuit princeps Graecorum veniens. Verum tamen annuntiabo tibi quod expressum est in Scriptura veritatis: et nemo est adiutor meus in omnibus his nisi Michael princeps vester. Habes Michaellem principem Hebraeorum, habes Gabrielem faventem eisdem, habes Principem Persarum, et Principem Graecorum. Videntur omnes isti principes esse primi, ex qui-

bus unus dicitur esse Michael. Porro cum Michael, qui et simpliciter dicitur hic Princeps Iudaeorum, sit certe Angelus bonus qui curam gerit populi sancti (XII, 1); aequum est censere ceteros quoque qui cum eo connumerantur, esse Angelos bonos, quibus cura alicuius nationis sit a Deo concedita. Ita sane plures censuerunt Patres, nec aliquid est quod huic obviae interpretationi adversetur. Haud enim abhorret ab indole bonorum Angelorum resistentia et pugna, de qua Gabriel loquitur. Sane pugna quomodo inter Angelos bonos possit existere explicat s. Thomas a. 8. q. CXIII. « Considerandum est quod divina iudicia circa diversa regna et diversos homines per Angelos exercentur. In suis autem actionibus Angeli per divinam sententiam regulantur. Contingit autem quandoque quod in diversis regnis vel in diversis hominibus contraria merita vel demerita inveniantur ut unus alteri subdatur aut praesit. Quid autem super hoc ordo divinae sapientiae habeat, cognoscere non possunt nisi Deo revelante. Unde necesse habent super his sapientiam Dei consulere. Sic igitur in quantum de contrariis meritis et sibi repugnantibus divinam consulunt voluntatem, resistere sibi invicem dicuntur, non quia sint eorum contrariae voluntates (cum in hoc omnes concordent quod Dei sententia impleatur), sed quia ea de quibus consulunt, sunt contraria. » Addi potest quod Angeli diversorum regnorum tutores, dum adhuc divinum decretum eos laet, possunt pro commisso sibi munere velle consulere genti sibi conceditae ita ut quae duo Angeli velint, pugnantia invicem reperiantur. Isidorus Pelusiota L. II. epist. 88. « Quod si dixeris: quoniam igitur modo alter alteri non cedebat? sic respondeam: maxime quidem alterum alteri cessisse; ceterum utrumque divinae legis praesidio munitum fuisse. Alter enim divinum iussum obtendebat, quod ut Iudaei etiam minime respicientes, captivitate liberarentur, sanciebat. Alter autem Iudaeorum flagitiis nitens, iustum esse contendebat eos adhuc in exilio manere. » Patres profecto plures huic interpretationi favent, qui ex eo loco Danielis probant Angelorum praefecturas per gentes et regna distribui. Ita Basilus cont. Eunomium L. III, n. 1. « Quod vero sint quidam Angeli universarum gentium praepositi... sapiens Daniel in visione Angelum audivit dicentem: quoniam princeps regni Persarum restitit mihi; et ecce Michael etc. » et Gregorius M. Moralium L. XVII, c. 8. « Recte dicitur quod contra se Angeli veniunt, qui subiectarum sibi gentium vicissim merita contradicunt. Nam sublimes spiritus eisdem gentibus principantes, nequaquam pro iniusta agentibus decertant; sed eorum facta iuste iudicantes examinant: quorum tamen omnium una victoria est sui super se opificis voluntas. »